9316 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 123 — 28 de Junho de 2006

efeitos a partir de 28 de Abril de 2006. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Junho de 2006. — O Director-Geral, Carlos Alberto Viegas
Filipe, vice-almirante.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal

Repartição de Pessoal Civil

Despacho (extracto) n.o 13 579/2006 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Maio de 2006 do tenente-general ajudante-general
do Exército, proferido no uso de competência delegada:

António Augusto Machado Ferreira Brito, assistente da carreira
médica hospitalar da área funcional de urologia — autorizado a
regressar ao quadro de pessoal civil do Exército da situação de
licença sem vencimento de longa duração, ficando colocado a pres-
tar serviço no Hospital Militar Principal. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Junho de 2006. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Repartição de Pessoal Militar não Permanente

Portaria n.o 1056/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército promover ao posto de alferes desde 9 de Maio
de 2006, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, contando
a antiguidade e efeitos administrativos desde a mesma data os aspi-
rantes a oficial em seguida mencionados:

ASP A AA Missil RC (06855598) Ana Filipa Moreira Fonseca Fer-
nandes Faria, RG 2.

ASP C PE RC (03821997) Cristina Maria Amaral Aurélio, RL 2.
ASP I Atirador RC (00841199) Luís Manuel Marques Dias, RI 13.
ASP SP LIC.Direito RC (11981497) Marta Isabel Simão Gomes José,

DJD.

5 de Junho de 2006. — Por subsubdelegação do Major-General
DAMP, após subdelegação do Tenente-General AGE, por delegação
do General CEME, o Chefe da Repartição, José Manuel P. Esperança
da Silva, COR INF.

Portaria n.o 1057/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército promover ao posto de tenente desde 3 de Janeiro
de 2006, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, contando
a antiguidade e efeitos administrativos desde a mesma data, o alferes
em seguida mencionado:

ALF C PE RC (08152195) Álvaro José Mendonça Soares, QG/ZMA.

5 de Junho de 2006. — Por subsubdelegação do Major-General
DAMP, após subdelegação do Tenente-General AGE, por delegação
do General CEME, o Chefe da Repartição, José Manuel P. Esperança
da Silva, COR INF.

Portaria n.o 1058/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército promover ao posto de tenente desde 8 de Maio
de 2006, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, contando
a antiguidade e efeitos administrativos desde a mesma data, o alferes
em seguida mencionado:

ALF SP PSIC.MILITAR RC (30680293) Nuno Valente Oliveira
Costa, CPAE.

5 de Junho de 2006. — Por subsubdelegação do Major-General
DAMP, após subdelegação do Tenente-General AGE, por delegação
do General CEME, o Chefe da Repartição, José Manuel P. Esperança
da Silva, COR INF.

Portaria n.o 1059/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Estado-
-Maior do Exército promover ao posto de alferes desde 25 de Março
de 2006, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, contando
a antiguidade e efeitos administrativos desde a mesma data, o aspirante
a oficial em seguida mencionado:

ASP SP SECRETARIADO RC (01294395), Sónia Maria de Sousa
Reis Mendes — ETAT.

5 de Junho de 2006. — Por subsubdelegação do Major-General
DAMP, após subdelegação do Tenente-General AGE, por delegação
do General CEME, o Chefe da Repartição, José Manuel P. Esperança
da Silva, COR INF.

Portaria n.o 1060/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército promover ao posto de alferes desde 9 de Maio
de 2006, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, contando
a antiguidade e efeitos administrativos desde a mesma data, os aspi-
rantes a oficial em seguida mencionados:

ASP C PE RC (19525999) João Filipe Nascimento de Sousa,
QG/ZMA.

ASP I ATIRADOR RC (04795798) Lisete Alexandra Ferreira Nunes,
RI 14.

6 de Junho de 2006. — Por subsubdelegação do Major-General
DAMP, após subdelegação do Tenente-General AGE, por delegação
do General CEME, o Chefe da Repartição, José Manuel P. Esperança
da Silva, COR INF.

Despacho n.o 13 580/2006 (2.a série). — Por despacho de 15
de Maio de 2006 do chefe da RPMNP/DAMP, por subsubdelegação
do MGEN DAMP, após subdelegação do TGEN AGE, por delegação
recebida do GEN CEME, foram promovidos ao posto de furriel RC,
nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, contando a anti-
guidade desde a data que se indica, a partir da qual têm direito ao
vencimento do novo posto, os militares a seguir mencionados:

2FUR RC 104 NIM 04906301, Catarina Raquel Pereira Bento — 9
de Maio de 2006.

2FUR RC 114 NIM 06050598, António Manuel de Freitas
Macedo — 9 de Maio de 2006.

2FUR RC 427 NIM 16146799, Carlos Gonçalves Ferreira — 9 de
Maio de 2006.

2FUR RC 225 NIM 00792001, Tiago Miguel Martins Morais — 9
de Maio de 2006.

2FUR RC 602 NIM 09332800, Paulo Manuel Pinheiro Costa — 9
de Maio de 2006.

15 de Maio de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 13 581/2006 (2.a série). — Por despacho de 16
de Maio de 2006 do chefe da RPMNP/DAMP, por subsubdelegação
do MDGEN DAMP, após subdelegação do TGEN AGE, por dele-
gação recebida do GEN CEME, foram promovidos ao posto de
furriel RC nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 305.o do
EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares
a seguir mencionados:

2FUR RC 225 NIM 07854004, Cláudia Raquel Moreira de Sousa — 9
de Maio de 2006.

2FUR RC 225 NIM 12455904, Duarte Nuno Gonçalves Ribeiro — 9
de Maio de 2006.

2FUR RC 104 NIM 14132801, Hélder Alexandre Pereira Gonçal-
ves — 9 de Maio de 2006.

2FUR RC 031 NIM 03822295, Marco Paulo Rosa Henriques — 9
de Maio de 2006.

2FUR RC 725 NIM 13192203, Vítor Manuel Cardoso Rebelo — 9
de Maio de 2006.

16 de Maio de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 13 582/2006 (2.a série). — Por despacho de 17
de Maio de 2006 do chefe da RPMNP/DAMP, por subsubdelegação
do MGEN DAMP, após subdelegação do TGEN AGE, por delegação